
1/3 

 

 

 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (1) și art. 12 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 22/2009 privind înființarea Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în 

Comunicații, aprobată prin Legea nr. 113/2010, cu modificările și completările ulterioare,  

În temeiul dispozițiilor art. 13 alin. (2) – (6), respectiv art. 131 din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 111/2011 privind comunicațiile electronice, aprobată cu modificări și completări, prin 

Legea nr. 140/2012, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art. 25 din Legea nr. 159/2016 privind regimul infrastructurii fizice a rețelelor de 

comunicații electronice, precum și pentru stabilirea unor măsuri pentru reducerea costului instalării 

rețelelor de comunicații electronice, cu modificările și completările ulterioare,  

Având în vedere prevederile Comunicării Comisiei Europene 2023/C 36/01 - „Orientări privind 

ajutoarele de stat pentru rețelele în bandă largă”, 

Având în vedere prevederile art. 2 pct. 139, art. 52 alin. (7) și (8) și art.52a alin. (8) și (9) din 

Regulamentul (UE) nr. 651/2014 al Comisiei de declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile 

cu piața internă în aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere adresa Autorității pentru Digitalizarea României - Organismul Intermediar pentru 

Promovarea Societății Informaționale (ADR-OIPSI) nr. eADR/1120/23.02.2024, înregistrată la 

Autoritatea Națională pentru Administrare și Reglementare în Comunicații (ANCOM) cu nr. e-SCi/128/ 

23.02.2024, prin care a fost solicitată emiterea de către ANCOM a aprobării pentru condițiile tehnice și 

economice în care se realizează accesul deschis la rețelele publice de comunicații electronice și la 

infrastructurile fizice aferente acestora potrivit schemei de ajutor de stat pentru implementarea Planului 

Național de Redresare și Reziliență 2022, Pilonul II „Transformare digitală”, Componenta 7 



2/3 

 

„Transformarea digitală”, Operațiunea B „Conectivitate digitală”, Investiția I11 „Implementarea unei 

scheme de sprijinire a utilizării serviciilor de comunicații prin diferite tipuri de instrumente pentru 

beneficiari, cu accent pe zonele albe”, 

Având în vedere adresa ADR-OIPSI nr. eADR/1892/26.03.2024, înregistrată la ANCOM cu nr. e-

SCi/225/26.03.2024, prin care a fost retransmisă solicitarea de aprobare sus-menționată cu unele 

prevederi actualizate privind condițiile tehnice și economice, 

 Având în vedere conținutul Referatului de aprobare care motivează prezenta decizie,  

  

AUTORITATEA NAŢIONALĂ 

PENTRU ADMINISTRARE ŞI REGLEMENTARE ÎN COMUNICAŢII 

emite prezenta: 

DECIZIE 

de aprobare a condițiilor tehnice și economice în care se realizează accesul deschis  

la rețelele publice de comunicații electronice și la infrastructurile fizice aferente acestora 

potrivit schemei de ajutor de stat pentru implementarea  

Planului Național de Redresare și Reziliență 2022, 

Pilonul II „Transformare digitală”, 

Componenta 7 „Transformarea digitală”, 

Operațiunea B „Conectivitate digitală”, 

Investiția I11 „Implementarea unei scheme de sprijinire a utilizării serviciilor de 

comunicații prin diferite tipuri de instrumente pentru beneficiari, cu accent pe zonele 

albe” 

Art. 1. – (1) Se aprobă condițiile tehnice și economice în care furnizorii de rețele publice sau de 

servicii de comunicații electronice destinate publicului beneficiază de acces deschis la rețelele publice de 

comunicații electronice și la infrastructurile fizice aferente acestora, instalate ori modernizate în cadrul 



3/3 

 

schemei de ajutor de stat pentru implementarea Planului Național de Redresare și Reziliență 2022, 

Pilonul II „Transformare digitală”, Componenta 7 „Transformarea digitală”, Operațiunea B „Conectivitate 

digitală”, Investiția I11 „Implementarea unei scheme de sprijinire a utilizării serviciilor de comunicații 

prin diferite tipuri de instrumente pentru beneficiari, cu accent pe zonele albe”.  

(2) Condițiile prevăzute la alin. (1) sunt cuprinse în proiectul de act administrativ al Autorității 

pentru Digitalizarea României - Organismul Intermediar pentru Promovarea Societății Informaționale 

(ADR-OIPSI) intitulat: „Condiții de acces deschis la rețelele publice de comunicații electronice și la 

infrastructurile fizice aferente acestora incluse în cadrul proiectelor”, anexat prezentei decizii. 

Art. 2. - Prezenta decizie, inclusiv Referatul de aprobare, se comunică, în copie, Autorității 

pentru Digitalizarea României - Organismul Intermediar pentru Promovarea Societății Informaționale 

(ADR-OIPSI). 

Art. 3. – La data comunicării prezentei decizii își încetează aplicabilitatea Decizia ANCOM nr. 

694/2023 de aprobare a condițiilor tehnice și economice în care se realizează accesul deschis la 

rețelele publice de comunicații electronice și la infrastructurile fizice aferente acestora potrivit 

schemei de ajutor de stat pentru implementarea Planului Național de Redresare și Reziliență 2022, 

Pilonul II „Transformare digitală”, Componenta 7 „Transformarea digitală”, Operațiunea B 

„Conectivitate digitală”, Investiția I11 „Implementarea unei scheme de sprijinire a utilizării serviciilor 

de comunicații prin diferite tipuri de instrumente pentru beneficiari, cu accent pe zonele albe”. 

 

PREŞEDINTE, 

 

 

Valeriu Ștefan ZGONEA 

 București, 01.04.2024 

  Nr. 179 


